
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628  43Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº. do Contrato: 076/2017          Nº. do termo: 1º            Data 
de Assinatura: 29/05/2018
Processo nº: 2017/303011 (ANEXO: 2018/7383)
Justifi cativa: Acréscimo e supressão de serviços, com refl exo 
fi nanceiro ao Contrato A.JUR nº 076/2017, devido à necessidade 
de adequação do projeto para atingir com êxito os fi ns 
contratuais, fundamentado na Lei nº. 8.666/93, Art. 65, I, “a” 
e §1º.
Valor do Termo: R$ 570.422,71 (quinhentos e setenta mil, 
quatrocentos e vinte e dois reais e setenta e um centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7505; Natureza da 
Despesa: 449051; Fonte do Recurso: 01240000000; Origem do 
Recurso: Estadual.
CONTRATADO:
Nome: JULIAN GRAZIANO SARTORETTO EIRELI – EPP 
(PAVIFÊNIX)
Pers: Jurídica          CNPJ: 25.155.908/0001-03
Logradouro: Av. Francisco Vinagre – Qd. 263 Lt.02                CEP: 
68.447-000
Bairro: Vila dos Cabanos     Cidade: Barcarena            UF: PA       
Nº.: s/n
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de 
Estado de Transportes

Protocolo: 318908

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 39 DE 29 DE MAIO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
CARLOS ANTONIO DUARTE RODRIGUES, Id. Funcional nº 
2024187/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, lotado na 
Diretoria Técnica de Transportes, no período de 01 a 30.06.2018, 
referente ao período aquisitivo de 05.07.2016 a 04.07.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 318966

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA AO EDITAL
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 017/2018.
OBJETO: Construção de 06 (seis) pontes em concreto armado, 
sobre os cursos d’água: Rio Andirá I - km 6,40 (10,00m x 8.60m 
x 3,00m), Rio Andirá II - km 7,30 (10,00m x 8.60m x 3,00m), 
Rio Peroba I - km 7,70 (8,00m x 8.60m x 3,00m), Rio Andirá 
III - km 10,10 (20,00m x 8.60m x 3,00m), Rio Açaizal - km 
16,60 (10,00m x 8.60m x 3,00m) e Rio Itapixuna II - km 35,00 
(10,00m x 8.60m x 3,00m), localizadas na Rodovia PA-463, 
trecho: Augusto Corrêa / 2º Distrito de Vizeu, no Município de 
Augusto Corrêa, sob jurisdição do 2º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através 
da Comissão Permanente de Licitação torna público que, foi 
verifi cado no Edital da Concorrência em epigrafe, na página de 
nº 01, Cláusula II – DO OBJETO, no item 2.1;
ONDE SE LÊ:
2.1 - Construção de 06 (seis) pontes em concreto armado, ..... 
localizadas na Rodovia PA-463, trecho: Augusto Corrêa / 2º 
Distrito de Vizeu, no Município de Augusto Corrêa, sob jurisdição 
do 2º Núcleo Regional.
LEIA-SE:
2.1 - Construção de 06 (seis) pontes em concreto armado, ..... 
localizadas na Rodovia PA-462, trecho: Augusto Corrêa / 2º 
Distrito de Vizeu, no Município de Augusto Corrêa, sob jurisdição 
do 2º Núcleo Regional.
Mantendo-se as demais disposições do Edital.
Belém, 29 de maio de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 318697
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Nº DO TERMO:010/2018 – Proc. 2018/78994
Objeto:Autorização especial de uso das faixas de domínio da PA-
150 para implantação de cabos ópticos de 24 fi bras no trecho 
entre Eldorado dos Carajás e Xinguara. conforme Relatório do 

Projeto elaborado pela DIRTEC.
Data de Assinatura: 21/05/2018
Prazo de Vigência:02 (dois) anos contados da assinatura do 
Instrumento.
Foro: Comarca de Belém/PA
Decreto de Qualifi cação: s/n       Data: 30/04/2015   Data de 
Publicação: 04/05/2015
DADOS DA AUTORIZADA:
Pers.:Jurídica  CNPJ:02.558.157/0001-62
Nome:TELEFONICA BRASIL S/A
CEP:04.571-000  Bairro:Cidade Monções
Logradouro:Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini
Cidade:São Paulo   UF:SP                        Nº:1376
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário Adjunto de 
Transportes.

Protocolo: 318915
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Nº DO TERMO:011/2018 – Proc. 2018/79025
Objeto:instalação de rede de cabos telefônicos na faixa de 
domínio da PA-477, no Distrito de Rio Vermelho (Gogó da Onça) 
a Piçarra no Estado do Pará, conforme Relatório do Projeto 
elaborado pela DIRTEC.
Data de Assinatura: 21/05/2018
Prazo de Vigência:02 (dois) anos contados da assinatura do 
Instrumento.
Foro: Comarca de Belém/PA
Decreto de Qualifi cação: s/n       Data: 30/04/2015   Data de 
Publicação: 04/05/2015
DADOS DA AUTORIZADA:
Pers.:Jurídica  CNPJ:02.558.157/0001-62
Nome:TELEFONICA BRASIL S/A
CEP:04.571-000                                        Bairro:Cidade Monções
Logradouro:Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini
Cidade:São Paulo   UF:SP                        Nº:1376
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário Adjunto de 
Transportes.

Protocolo: 318901

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Contrato/Exercício: 09/2016-CPH
2° Termo Aditivo
Data de Assinatura: 02/05/2018
Valor: 25.600,00
Vigência: 02/05/2018 a 30/12/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
prorrogação da vigência do Contrato n° 009/2016-CPH, nos 
termos previstos em sua Cláusula Segunda.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1435.8496
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101000000 e 0261000000
Origem do Recurso: Estadual e Recursos Próprios
Contratado: Nome: XIFIX TECNOLOGIA S/A LTDA-ME-
ONBYTE TECNOLOGIA, com sede Rodovia BR 316, nº 5610, 3 
andar, Aptº 302, CEP: 66.645-000, Edifício Juscelino Kubitschek, 
KM 0 – Castanheira – Belém-Pará, inscrita no CNPJ sob o n° 
09.330.618/0001-94
Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo: 318711
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 003/2018-CPL/CPH
Processo nº 2018/225285
objeto:
O presente certame tem por escopo a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de Elaboração 
de Relatório de Controle Ambiental - RCA do Terminal 
Hidroviário de Cargas e Passageiros do Município 
de Aveiro, Estado do Pará, de acordo com a classifi cação 
estabelecida pela Secretaria Estadual de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS, e fi xar as obrigações e os direitos da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH.
Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH, situada na Avenida 
Generalíssimo Deodoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 
66.055-240 – Munícipio: Belém – Estado: Pará - Fones: 3221-
4100/4108/4109 – e-mail: licitacao@cph.pa.gov.br   .

Data da Abertura: 13/06/2018 (quarta feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 26.784.1435.7578
Natureza da Despesa – 449051
Fonte do Recurso – 0101
Valor global estimado: R$60.000,00 (sessenta mil reais)
Tipo Licitação/Critério de julgamento: menor preço global.
Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo: 318706

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

BELÉM/PA, 22/05/2018.
PROCESSO Nº. 2018/195991.

EXTRATO DE AV I S O
                   Dispensa de Licitação Nº009/2018-CPH
- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
instalação de 01(uma) de central de ar condicionado na sala 
da CDP/ANTAQ no Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz 
Rebelo Neto, através de Contrato nº 007/2017, oriundo do 
Pregão Presencial nº 002/2017-CPH/CPL/Setor Pregão.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.784.1435.8496
Natureza de Despesa – 339039
Fonte(s) – 0261
Contratado(a) (s):
CONSTRUMEC- CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS, MECÂNICAS E HIDRÁULICAS LTDA-ME.
Endereço: Avenida João Batista, ADV, 4, Quadra 47, bairro: 
Almir Gabriel, CEP: 67.200-000, Município de Marituba, Estado 
do Pará. CNPJ/MF nº 17.947.832/0001-12.
- Valor Contratado:
Valor global de R$950,00 (novecentos e cinquenta reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
Base Legal da Dispensa: Art. 24, inciso II, da Lei nº8.666/93.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente CPH

Protocolo: 318714

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 15/2018
Partes: ARCON-PA-PRODEPA. Objeto: Prestação de serviços de 
Tecnologia da Informação e Comunicação -TIC, referente ao  
fornecimento da licença de uso do SIGA- Sistema de Gestão 
de Gratuidade para os portadores de defi ciência no transporte 
rodoviário intermunicipal de passageiros.
Valor:R$1.240,00 mensal. para 36  meses.Dotação Orçamentária: 
80.201.04.126.1424.8238c.0261.339140.
Fundamento Legal: Art. 24, XVI  da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Vigência: 28.05.2018 a 27.05.2021
Data da assinatura :  25.05.2018.
Ordenador Responsável: Bruno Henrique Reis Guedes.
CNPJ sob o nº. 05.059.613/0001-18.
Endereço da Contratada: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, 
Centro Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 
66820-000

Protocolo: 317374

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.602 de 20 
de abril de 2018,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/222781-ADEPARÁ
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores ROSIRAYNA MARIA 


